PRAETEREA, si anima statim cum est separata, omnia naturalia cognosceret, frustra homines studerent ad rerum scientiam capessendam. Hoc autem est inconveniens. Non ergo anima separata omnia naturalia cognoscit.

RESPONDIO dicendum quod, sicut supra dictum est, anima separata intelligit per species quas recipit ex influentia divini luminis, sicut et angeli: sed tamen, quia natura animae est infra naturam angeli, cui iste modus cognoscendi est connaturalis, anima separata per huiusmodi species non accipit perfectam rerum cognitionem, sed quasi in communi et confusam. Sicut igitur se habent angeli ad perfectam cognitionem rerum naturalium per huiusmodi species, ita animae separatae ad imperfectam et confusam. Angeli autem per huiusmodi species cognoscunt cognitione perfecta omnia naturalia, quia omnia quae Deus fecit in propriis naturis, fecit in intelligentia angelica, ut dicit Augustinus, *super Gen. ad litt.* Unde et animae separatae de omnibus naturalibus cognitionem habent, non certam et propriam, sed communem et confusam.

AID PRIMUM ergo dicendum quod nec ipse angelus per suam substantiam cognoscit omnia naturalia, sed per species quasdam, ut supra dictum est. Et ideo non propter hoc sequitur quod anima cognoscat omnia naturalia, quia cognoscit quoquo modo substantiam separatam.

2. Além disso, quem intelige o mais inteligível, pode muito mais inteligir o menos inteligível. Ora, a alma separada intelige as substâncias separadas, que são o máximo dos inteligíveis. Logo, pode muito mais inteligir tudo que é natural, que é menos inteligível.

EM SENTIDO CONTRÁRIO, o conhecimento natural é mais vigoroso nos demônios do que na alma separada. Ora, os demônios não conhecem tudo que é natural, mas aprendem muito pela experiência de um longo tempo, como diz Isidoro. Logo, nem as almas separadas conhecem tudo que é natural.

ALÉM DISSO, se a alma, logo que é separada, conhecesse tudo que é natural, os entes humanos se empenhariam em vão para adquirir ciência das coisas. O que é inadmissível. Logo, a alma separada não conhece tudo que é natural.

EM RESPOSTA cumpre dizer que, assim como foi dito acima [a. 1, ad 3^{ta}], a alma separada intelige por espécies que recebe por uma influência do lume divino, assim como os anjos. No entanto, como a natureza da alma está abaixo da natureza do anjo, ao qual este modo de conhecer é conatural, a alma separada não obtém, por tais espécies, um conhecimento perfeito das coisas, mas como que em geral e confuso. Assim, pois, como os anjos referem-se ao conhecimento perfeito das coisas naturais por tais espécies, assim também as almas separadas ao imperfeito e confuso. Ora, os anjos, por tais espécies, conhecem com conhecimento perfeito, tudo que é natural; pois, tudo que Deus fez nas próprias naturezas, fez na inteligência angélica, como Agostinho diz no *Comentário literal sobre o Gênesis*. Donde, também as almas separadas terem conhecimento de tudo que é natural, não certo e próprio, mas geral e confuso.

AO PRIMEIRO argumento, portanto, cumpre dizer que nem o próprio anjo conhece, por sua substância, tudo que é natural, mas por certas espécies, como foi dito acima [Q. 55, a. 1; Q. 87, a. 1]. Por isso, não se segue que a alma conheça tudo que é natural, pelo fato de que conhece de algum modo a substância separada.

AD SECUNDUM dicendum quod, sicut anima separata non perfecte intelligit substantias separatas ita nec omnia naturalia perfecte cognoscit, sed sub quadam confusione, ut dictum est.

AD TERTIUM dicendum quod Isidorus loquitur de cognitione futurorum; quae nec angeli nec daemones nec animae separatae cognoscunt, nisi vel in suis causis, vel per revelationem divinam. Nos autem loquimur de cognitione naturalium.

AD QUARTUM dicendum quod cognitio quae acquiritur hic per studium, est propria et perfecta; illa autem est confusa. Unde non sequitur quod studium addiscendi sit frustra.

Articulus 4

Utrum anima separata cognoscat singularia.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod anima separata non cognoscat singularia.

1. Nulla enim potentia cognoscitiva remanet in anima separata nisi intellectus, ut ex supra dictis patet. Sed intellectus non est cognoscitivus singularium, ut supra habitum est. Ergo anima separata singularia non cognoscit.

2. Praeterea, magis est determinata cognitio qua cognoscitur aliquid in singulari, quam illa qua cognoscitur aliquid in universali. Sed anima separata non habet determinatam cognitionem de speciebus rerum naturalium. Multo igitur minus cognoscit singularia.

3. Praeterea, si cognoscit singularia, et non per sensum, pari ratione omnia singularia cognosceret. Sed non cognoscit omnia singularia. Ergo nulla cognoscit.

SED CONTRA est quod dives in inferno positus dixit, *Habeo quinque fratres*, ut habetur *Luc. 16*.

AO SEGUNDO cumpre dizer que, assim como a alma separada não intelige perfeitamente as substâncias separadas, assim também não conhece perfeitamente tudo que é natural, mas sob uma certa confusão, como foi dito [no corpo do artigo].

AO TERCEIRO cumpre dizer que Isidoro fala do conhecimento do futuro, que nem os anjos, nem os demônios, nem as almas separadas conhecem, a não ser em suas causas ou por revelação divina. Nós, porém, falamos do conhecimento do que é natural.

AO QUARTO cumpre dizer que o conhecimento que é adquirido aqui, pelo empenho, é próprio e perfeito; aquele, porém, é confuso. Donde, não se seguir que o empenho em aprender seja em vão.

Artigo 4

Se a alma separada conhece os singulares.

Quanto à quarta argumenta-se como segue. Parece que a alma separada não conhece os singulares.

1. Com efeito, nenhuma potência cognoscitiva permanece na alma separada, a não ser o intelecto, como é patente pelo acima dito [Q. 77, a. 8]. Ora, o intelecto não é capaz de conhecer os singulares, como foi estabelecido acima [Q. 86, a. 1]. Logo, a alma separada não conhece os singulares.

2. Além disso, o conhecimento, pelo qual se conhece algo de modo singular, é mais determinado do que aquele, pelo qual se conhece algo de modo universal. Ora, a alma separada não tem um conhecimento determinado acerca das espécies das coisas naturais. Muito menos, portanto, conhece os singulares.

3. Além disso, se conhece os singulares, e não pelo sentido, por igual razão conheceria todos os singulares. Ora, não conhece todos os singulares. Logo, não conhece nenhum.

EM SENTIDO CONTRÁRIO está que o rico posto no inferno disse: “Tenho cinco irmãos”, como se tem em *Lucas 16, 28*.

RESPONDEO dicendum quod animae separatae aliqua singularia cognoscunt, sed non omnia, etiam quae sunt praesentia. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod duplex est modus intelligendi. Unus per abstractionem a phantasmatibus, et secundum istum modum singularia per intellectum cognosci non possunt directe, sed indirecte, sicut supra dictum est. Alius modus intelligendi est per influentiam specierum a Deo: et per istum modum intellectus potest singularia cognoscere. Sicut enim ipse Deus per suam essentiam, inquantum est causa universalium et individualium principiorum, cognoscit omnia et universalia et singularia, ut supra dictum est; ita substantiae separatae per species, quae sunt quedam participatae similitudines illius divinae essentiae, possunt singularia cognoscere.

In hoc tamen est differentia inter angelos et animas separatas, quia angeli per huiusmodi species habent perfectam et propriam cognitionem de rebus, animae vero separatae confusam. Unde angeli, propter efficaciam sui intellectus per huiusmodi species non solum naturas rerum in speciali cognoscere possunt, sed etiam singularia sub speciebus contenta. Animae vero separatae non possunt cognoscere per huiusmodi species nisi solum singularia illa ad quae quodammodo determinantur, vel per praecedentem cognitionem, vel per aliquam affectionem, vel per naturalem habitudinem, vel per divinam ordinationem: quia omne quod recipitur in aliquo, determinatur in eo secundum modum recipientis.

AD PRIMUM ergo dicendum quod intellectus per viam abstractionis non est cognoscitivus singularium. Sic autem anima separata non intelligit, sed sicut dictum est.